IC-Pak色谱柱和保护柱 1
目录
I.简介
II.安装
III.洗脱液和样品指南
IV.操作
V. 使用维护
VI. 订购信息

表4：制备阴离子储备液所需的盐质量
阴离子(以所列
化合物的形式表示)
化合物 质量
(单位：g)
F- NaF 2.2101
CI- NaCl 1.6485
Br - NaBr 1.2877
NO3
- NaNO3 1.3708
HP04
-2 KH2PO4 1.4179
SO4
-2 Na2SO4 1.4787
正常运行： 25 ˚C
限值 10 °C - 50 °C
[ 维护和使用手册 ]
从玻璃样品瓶中浸出的硅酸钠会干扰阴离子或阳离子
分析，请务必使用塑料容器盛装所有溶液。
如果可能，请为每种洗脱液配置专用色谱柱。在多种
洗脱液之间切换可能会缩短色谱柱使用寿命。分析一价
或二价阳离子时，应使用专用色谱柱。
所有水性缓冲液都必须进行过滤。切勿使用浑浊或有絮
凝物的缓冲液。
从样品容器中取出适量试液用于测定pH，然后弃去被
污染的试液。
请使用pH计测定洗脱液的pH。
对色谱柱采取适当的保护措施，防止振动、机械冲击，
以及剧烈的压力、流速或溶剂组成变化。温度或理化
方面的任何剧烈变化(例如，快速切换溶剂或流速过快)
都会导致柱效损失。
如需使用水，请使用Milli-Q制水系统制备18 MΩ水。
去离子水或HPLC级瓶装水均不可使用，因为这两者都
可能含有会改变色谱柱选择性的有机化合物。
切勿将浓缩样品直接注入洗脱液。直接注入可能导致
样品中的盐发生沉淀。请先用适当体积的洗脱液溶解
(或稀释)样品。如果必须使用其它溶剂，请确保注入
洗脱液时未出现沉淀。样品进样前务必先过滤。
高浓度样品(每种离子的浓度在100 ppm以上)可能导致
峰形不佳，原因是色谱柱过载。请先稀释样品再进样。
分析未知物质时，请按1:100稀释样品，作为方法优化的
第一步。
测试沃特世色谱柱是否符合沃特世参数指标。以下因素
可能导致测试结果略有变化：
所用设备
测试样品的组成
仪器设置和条件
执行首次分析之前，请先执行初始柱效测试。使用下文详述
的校准标准品运行测试样品并记录结果(保留时间和所用设置)。
初始柱效测试包括以下步骤：
1.   制备洗脱液(第III部分，a)
2.   制备校准标准品(第IV部分，b至第IV部分，d)
3.   运行校准标准品并测定柱效(第IV部分，e)
如果在正常操作色谱柱的过程中出现问题，请使用相同的
条件再次执行初始柱效测试，然后比较结果。结果间的差异
可能提示问题来源。
IC-Pak色谱柱和保护柱 7
下方的示例等式展示了上述质量的计算方法：
1 g Cl-/L x 58.44 g NaCl/35.45 g Cl- x 1 L = 1.6485 g NaCl
2.   用18 MΩ水定容。将储备液储存在干净的塑料容器中，
     保存期限为一个月。
3.   按下表所列的体积将各种标准品储备液加入100 mL容量
     瓶中进行混合，制得含有7种阴离子的工作标准溶液：
表5：标准品储备液体积
用18 MΩ水定容。表6中所示为工作标准溶液中各种物质的
浓度。
表6：阴离子工作标准溶液浓度
d.阳离子校准标准品的制备
阳离子标准品浓缩液可从化学品供应商处购买。请使用可
获得的最高纯度的溶液。某些阴离子会导致碱和碱土金属
沉淀。请查阅溶解度表，避免使用这类离子。另外，请
避免使用吸湿性盐。
1. 请参阅表7制备1000 ppm (mg/L)单个标准品储备液所需

观察到肩峰
分离度异常
VI.订购信息
表12：推荐配件
Item Part Number Quantity
IC-Pak A Column – 0.46 x 5.0 cm WAT007355 1
IC-Pak A HC Column – 0.46 x 15.0 cm WAT026770 1
IC-Pak A HR Column – 0.46 x 7.5 cm WAT026765 1
IC-Pak C Column – 0.46 x 5.0 cm WAT007354 1
Cation Guard Column – 0.46 x 5.0 cm WAT007356 1
Compression Screws and Ferrules
(for anion column only)
WAT025604 5/box
Sample Clarification Kit (Aqueous) WAT026865 1
Filters:
Solvent Clarification Kit w/pump
and Filters (110 V. 60 Hz)
WAT085113 1
Acrodisc GHP 25 mm, 0.45 µm WAT200514 100/box
Solvent Filters GHP 47 mm, 0.22 µm 186003527 100/box
In-Line Precolumn Filter WAT084560
Guard-PakTM Precolumn Module:
Module (no cartridges) WAT088141 1
IC-Pak Anion Guard-Pak Inserts WAT010551 5/box
IC-Pak Anion Concentrator Inserts WAT007358 5/box
IC-Pak Cation Concentrator Inserts WAT010565 5/box
Sep-Pak C18 Cartridges WAT051910 50/box
Sep-Pak C18 Plus Cartridges WAT011191 50/box
Polypropylene Vials 12 mm x 32 mm 186004112 100/box
©2008 Waters Corporation.  The Scienceof What's Possible、IC-Pak、Sep-Pak、WISP和Guard-Pak是
沃特世公司的商标。Milli-Q、Ascarite、Durapore、Millex、Ultrex和MilliTrap是Millipore Corporation的商标。
2008年5月 WAT091064   修订版C   VW-PDF
沃特世科技(上海)有限公司
北京：010 - 5769 0500
上海：021 - 6156 2666
广州：020 - 2829 6555